

Số: 80/KH-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 04 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG CƠN BÃO SỐ 3

Thực hiện công văn số 2655/SGDDĐT-VP, ngày 03 tháng 9 năm 2024 và công văn số 2675/SGDDĐT, ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc ứng phó với cơn bão trên biển đông (cơn bão số 3). Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống cơn bão số 3 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông tin, tuyên truyền thường xuyên liên tục về diễn biến, đường đi, tính chất phức tạp và mức độ nguy hiểm do tác động và ảnh hưởng của bão.
- Chủ động ứng phó trong công tác phòng, chống bão một cách kịp thời và hiệu quả.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và tài sản, không lơ là, chủ quan, bất ngờ trong công tác phòng, chống bão.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

- Theo dõi bản tin dự báo thời tiết về diễn biến của bão, thông tin kịp thời cho cha mẹ học sinh và học sinh để chủ động các biện pháp phòng tránh, ứng phó, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh;
- Sẵn sàng các điều kiện để chủ động phòng, chống và khắc phục hậu quả do bão, mưa lớn gây ra; Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số 1968/UBND-TL, ngày 03 tháng 9 năm 2024 về việc ứng phó với cơn bão biển đông (cơn bão số 3) và công điện số 1170/CD-BGDĐT, ngày 04 tháng 9 năm 2024 về việc chủ động ứng phó cơn bão số 3; công điện số 05/CD-CT, ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Chủ tịch UBND thành phố về việc khẩn trương ứng phó với cơn bão số 3 năm 2024.
- Xây dựng phương án ứng phó với bão trên tinh thần chủ động phân công phân công lực lượng trực chống bão 24/24h; kiểm tra, cắt tía hoặc gia cố hệ thống cây xanh đề phòng gãy, đổ; chuẩn bị dụng cụ, vật tư thiết yếu, triển khai các biện pháp chằng buộc, gia cố (đặc biệt quan tâm hệ thống mái tôn, cánh cửa); chủ động di chuyển, đảm bảo an toàn đối với cơ sở vật chất, trang thiết bị... trong nhà trường; rà soát, kiểm tra hệ thống thoát nước để phòng chống mưa lớn trước, trong và sau bão, có thể gây ngập lụt sân trường, đường đi nội bộ... đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và tài sản.
- Sẵn sàng lực lượng, phương án xử lý sự cố trong bão khi có yêu cầu.

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1. Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống cơn bão số 3 năm 2024 (Quyết định riêng).

2. Phân công và triển khai nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên

(1) Đồng chí Phạm Huy Hùng: Hiệu trưởng – Trưởng ban

Chỉ đạo chung, xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong ban chỉ đạo.

(2) Các phó trưởng ban

- Đồng chí Trần Châu Hoàn - Phó hiệu trưởng: Thường trực trong công tác phòng, chống bão, thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, trực tiếp chỉ đạo các thành viên thực hiện nhiệm vụ được giao, kiểm tra, đôn đốc và thực hiện chế độ thông tin báo cáo.

- Đồng chí Hà Đức Huy - Phó hiệu trưởng: Chỉ đạo các tổ chuyên môn kiểm tra hệ thống các phòng học bộ môn, phòng thí nghiệm, di chuyển các thiết bị đảm bảo tuyệt đối an toàn.

- Đồng chí Vũ Thị Bích Ngân - Chủ tịch Công đoàn: Thông tin tuyên truyền trong đội ngũ về diễn biến và tình hình của cơn bão, động viên đội ngũ tham gia lực lượng trực bão và ban chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ. Kiểm tra và tổ chức phòng chống bão tại phòng làm việc.

- Đồng chí Phạm Thị Hồng Diên - Bí thư đoàn thanh niên: Thông tin tuyên truyền đầy đủ các nội dung liên quan tới diễn biến của cơn bão, thông báo kế hoạch của nhà trường liên quan tới việc học tập của học sinh, kiểm tra và tổ chức phòng chống bão tại phòng làm việc.

(3) Các ủy viên

- Đồng chí Hoàng Roãn Tuấn - Thư ký Hội đồng: Ghi chép biên bản nội dung các kỳ họp, cùng với đồng chí Phó trưởng ban Trần Châu Hoàn kiểm tra toàn bộ nội dung triển khai trong công tác phòng chống bão.

- Đồng chí Nguyễn Thị Ngoan - Tổ phó tổ chuyên môn số 2: Trực tiếp chỉ đạo các phòng ban kiểm tra cơ sở vật chất, thiết bị các phòng làm việc, phòng Hội đồng, phòng Truyền thống, Thư viện, phòng chờ giáo viên... tổ chức chằng, buộc chắc chắn toàn bộ hệ thống cửa, rút và tắt toàn bộ hệ thống điện trong thời gian bão diễn ra. Chỉ đạo bộ phận bảo vệ thực hiện công tác kiểm tra hệ thống mái tôn, cánh cửa, cây cối để có phương án phòng chống bão.

- Đồng chí Trần Viết Bằng - Phó bí thư đoàn thanh niên: Trực tiếp chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống bão ở khu phân hiệu.

- Các đồng chí bảo vệ: Trực tiếp kiểm tra hệ thống mái tôn, cánh cửa phòng học và các phòng ban để có phương án gia cố, chằng buộc. Kiểm tra và cắt tỉa hệ

thông cây, gia cố những cây có nguy cơ đổ. Kiểm tra hệ thống thoát nước và có phương án giải quyết hiện tượng ngập lụt khi mưa lớn...

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phòng, chống cơn bão số 3. Yêu cầu Ban chỉ đạo, các bộ phận liên quan và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- Đảng uỷ; BGH;
- CTCĐ, BTĐT;
- TTCM;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Huy Hùng